PAGE
4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Попереченский сельский совет депутатов

Каменского района Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

25.06.2014      № 4                                                                                 с. Поперечное

	О реализации решения сельского Совета депутатов от 25.12.2012 № 57 «О программе социально-экономического развития муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края на 2013 – 2017 годы»

В соответствии с пунктом 4 ст. 22 Устава муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края

сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о реализации решения сельского Совета депутатов от 25.12.2012 № 57 «О программе социально-экономического развития муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края на 2013 – 2017 годы»

2. Рекомендовать Администрации сельсовета активизировать работу по выполнению основных направлений Программы.

3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке согласно ст. 45 Устава муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                    А.Г. Горенков

ОТЧЕТ

о реализации решения сельского Совета депутатов от 25.12.2012 № 57 «О программе социально-экономического развития муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края на 2013 – 2017 годы»
Программа социально-экономического развития муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края (далее - Программа) утверждена решением  сельского Совета депутатов от 25.12.2012 № 57 «О программе социально-экономического развития муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края на 2013 – 2017 годы»

Главная цель Программы - стабильное повышение качества жизни населения, обеспечиваемое экономическим ростом, развитием социальной сферы и среды проживания.

В Программе структурно выделены три блока целей, соответствующих целям долгосрочного социально-экономического развития муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края (далее - МО):
-достижение высокого уровня и качества жизни населения МО;

- создание условий для устойчивого экономического роста;

- повышение эффективности управления.

Для определения степени достижения целей и задач Программы проведен анализ фактических значений 13 индикаторов и выполнения 2 мероприятий.

Результатом анализа должно стать принятие конкретных управленческих решений органами местного самоуправления сельсовета на плановый период с целью устранения проблем, влияющих на выполнение целей и задач Программы.

Анализ достижения фактических значений индикаторов

Из 13 индикаторов могут достигнуть планового значения в 2017 году -7.

Возможны проблемы в достижении значения 4 индикаторов, а именно:

- ожидаемая продолжительность жизни при рождении запланировано достичь в 2017году до 74 лет, но в течение последних лет сохраняется на уровне 68,5 лет. Это связано с миграцией населения, в основном молодежи в город.

- доля детей в возрасте от 1 года до 6 лет, охваченных услугами дошкольного образования, от общего количества детей данного возраста  в 2013 – 36,8%  к 2017 году-98%. Данный индикатор может быть не достигнут в связи с тем, что на селе сохраняется высокий уровень безработицы, многие родители находятся дома и их дети не посещают детские дошкольные учреждения;
- продуктивность коров в крупных и средних сельскохозяйственных организациях в 2013году-2560 кг на одну корову в 2017-3580 кг на одну корову. В селе 4 крупных и средних сельскохозяйственных предприятий, из них 1 принадлежит агрохолдингу «Изумрудная страна», у которого тяжелое финансовое состояние. Для выполнения данного индикатора Администрация района приглашает в район новых инвесторов.

В целом, оценка достижения плановых значений индикаторов на период до 2017 года представлена в таблице 1.

                                                                                                                                                                                             Таблица 1

Целевые индикаторы Программы социально-экономического развития муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края
на 2013-2017 годы

	№

п/п
	Наименование индикатора,

единица измерения
	2012 год

факт
	2013 год

оценка
	2017 год

целевое значение
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Достижение высокого уровня и качества жизни населения

	1.1.
	Общий коэффициент рождаемости
	10,0
	13,2
	14,0
	Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Каменская центральная районная больница»

	1.2.
	Удельный вес населения сельсовета, занимающегося физической культурой и спортом, %
	12,3
	12,5
	13,0
	Спортинструктор

	1.3.
	Доля детей в возрасте от 1 года до 6 лет, охваченных услугами дошкольного образования, от общего количества детей данного возраста, %
	50,1
	50,8
	60
	Заведующая муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением детский сад «Колобок»

	1.4
	Посещаемость культурно-досуговых мероприятий, количество посещений на 1 жителя в год
	1,5
	1,6
	1,68
	Директор муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр Администрации Попереченского сельсовета»

	1.5
	Уровень официально зарегистрированной безработицы по отношению к численности трудоспособного населения (на конец периода), %
	2,2
	2,07
	2,0
	Краевое государственное казенное учреждение «Центр занятости населения г. Камень-на-Оби»

	1.6
	Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника, руб.
	5685
	5700
	7500
	Администрация сельсовета

	1.7
	Ввод в действие жилых домов, кв. метров общей площади
	-
	-
	81
	Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по строительству и архитектуре

	2. Создание условий для устойчивого экономического роста

	2.1
	Индекс физического объема продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, %
	103
	67
	105

к уровню 2012 года
	Общество с ограниченной ответственностью (ООО) «Рассвет», крестьянско-фермерские хозяйства (К(Ф)Х),личные подсобные хозяйства (ЛПХ)

	2.2
	Урожайность зерновых культур во всех категориях хозяйств (зерно в весе после доработки), ц/га
	10,8
	4,5
	13
	ООО «Рассвет», К(Ф)Х, ЛПХ

	2.3
	Продуктивность коров в крупных и средних сельскохозяйственных организациях, кг на одну корову
	2054
	2560
	3580
	ООО «Рассвет», К(Ф)Х, ЛПХ

	2.4
	Удельный вес занятых в малом и среднем бизнесе от численности занятых в экономике, %
	10,8
	11
	17
	К(Ф)Х, ИП

	2.5
	Обеспеченность населения площадью торговых объектов, кв.м. на 1 тыс. чел.
	250
	250
	290
	Индивидуальные предприниматели

	3. Повышение эффективности управления

	3.1
	Бюджетная обеспеченность за счет собственных доходов, руб. на душу населения
	1944,9
	1762,9
	1639,3
	Главный бухгалтер Администрации сельсовета

*- оценка

ИТОГИ

реализации мероприятий программы

На 2013 год Программой было запланировано 2 мероприятия из которых выполнено- 2.

По разделу «Образование» выполнены все запланированные на 2013 год мероприятия:

- средства в размере 3760 тыс. рублей были направлены на капитальный ремонт и открытие новой группы на 15 человек в муниципальном казенном дошкольном общеобразовательном учреждении (МКДОУ) - детский сад «Колобок» в с. Поперечное. На оснащение МКДОУ современным оборудованием, корпусной мебелью, компьютерной техникой, наглядными учебными пособиями освоено 998 тыс. рублей.

По разделу «Культура» из запланированных мероприятий выполнено 3:

- по программе «Ремонт и благоустройство памятников Великой отечественной войны, расположенных на территории сельсовета на 2013-2015 годы», в производится косметический  ремонт памятников;

По разделу «Развитие сельского хозяйства» выполнено 1 мероприятие:
- построена и введена в эксплуатацию производственная база  ИП Гартман, сумма инвестиций 0,8 млн. рублей (зерносклад на 750 тонн, мастерская на 2 единицы техники, мехток, открытая стоянка под сельхозтехнику).

ИТОГИ

реализации муниципальных, ведомственных и краевых целевых программ

Из запланированных 9 муниципальных целевых программ действовали- 9; из 26 ведомственных целевых программ действовали – 9, из 15 краевых целевых программ действовали-12.

Муниципальные целевые программы (МЦП) - все программы находятся на софинансировании с федеральными и краевыми программами, мероприятия по данным программам оговорены в соответствующих ведомственных и долгосрочных программах.

Ведомственная целевая программа (ВЦП) «Вакцинопрофилактика» на 2012-2014 годы из краевого бюджета профинансировано - 512,19 тыс.рублей, данная сумма потрачена на приобретение вакцин для иммунизации по эпидемическим показаниям детского населения района.

ВЦП «Информационное обеспечение деятельности органов государственной власти Алтайского края по социально-экономическому развитию Алтайского края» на 2012-2014 годы из краевого бюджета получено 427,2 тыс. рублей на подготовку и размещение в краевых СМИ материалов тематических проектов, предусмотренных ведомственной целевой программой.

ВЦП «Молодежь Алтая» на 2011-2013 годы» профинансировано из краевого бюджета 6 тыс. рублей на сохранение и развитие движения студенческих отрядов в Алтайском крае.

ВЦП «Обеспечение пожарной безопасности краевых государственных учреждений социального обслуживания и управлений социальной защиты населения по муниципальным районам Алтайского края» на 2012-2014 годы, профинансировано 76,8 тыс. рублей из краевого бюджета на проведение замены неисправной электропроводки, приборов освещения в КГБУСО «Территориальный центр социальной помощи семье и детям Каменского района».

ВЦП «Организация сервисного обслуживания, восстановление и приобретение медицинской техники для учреждений здравоохранения Алтайского края» на 2012-2014 годы, поступило из краевого бюджета 653,8 тыс. рублей на проведение технического обслуживания и ремонт прочего медицинского оборудования.

ВЦП «Развитие образования в Алтайском крае» на 2011-2013 годы из краевого бюджета профинансировано 512,98тыс. рублей из них:

- 121 тыс. рублей на повышение квалификации педагогических работников (21 работник прошли повышение квалификации);

- 30 тыс. рублей на проведение конкурсов профессионального мастерства; - один педагог принял участие в краевом конкурсе «Учитель года»;

- 200 тыс. рублей на осуществление единовременных выплат в целях поддержки молодых специалистов, работающих в системе образования;

- 79,98 тыс. рублей на предоставление финансовой поддержки педагогическим работникам на организацию лечения в санаторно-курортных учреждениях, расположенных на территории Алтайского края (3 работника получили поддержку).

ВЦП «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в Алтайском крае» на 2011-2013 годы профинансировано 359,2 тыс. рублей из них:

- 305,3 тыс. рублей на оплату 50% средней стоимости путевки гражданам, воспитывающим детей школьного возраста в загородные оздоровительные учреждения - 56 граждан получили возмещение;

- 44,8 тыс. рублей на проведение краевых летних профильных смен и школ для одаренных детей (32 человека приняли участие в профильных сменах).

ВЦП «Ремонт и благоустройство памятников Великой Отечественной войны, расположенных в поселениях края» на 2013-2015 годы профинансировано из краевого бюджета 500 тыс. рублей на ремонт и благоустройство объекта культурного наследия «Мемориальный комплекс воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны (1941-1945г.)», расположенного по адресу: Каменский район, с.Рыбное, ул. Гагарина, 2.

ВЦП «Совершенствование деятельности института мировой юстиции на территории Алтайского края» на 2011-2013годы профинансировано из краевого бюджета 91,8 тыс. рублей.

Долгосрочная целевая программа (ДЦП) «Демографическое развитие Алтайского края» на 2010-2015 годы» профинансировано из федерального бюджета 114,9 тыс. рублей, 1587,5 тыс. рублей из краевого бюджета из них:

- 1587,5 тыс. рублей пошли на единовременную денежную выплату в размере 7,5 тыс. рублей для подготовки к школе первоклассников из многодетных семей и ежегодную денежную выплату в размере 5 тыс. рублей для подготовки к школе учащихся 2-11 классов из многодетных семей - 203 семьи района получили данную поддержку;

- 114,9 тыс. рублей на выплату единовременного пособия при передаче ребенка в семью (получила одна семья).

ДЦП «Дополнительные меры по снижению напряженности на рынке труда Алтайского края в 2013 году» профинансировано из федерального бюджета 327,4 тыс. рублей. При реализации данной программы:

- 113 человек приняли участие в общественных работах;

- 53 человека прошли профессиональное обучение по востребованным в районе профессиям;

- на временных работах с марта 2013 года было занято 90 несовершеннолетних подростков;

- с начала 2013 года было подано 9 заявок на получение финансовой помощи при государственной регистрации юридического индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства,9 представленных гражданами бизнес-планов получили положительную оценку и зарегистрировали предпринимательскую деятельность.

ДЦП «Культура Алтайского края» на 2011-2015 годы из федерального бюджета профинансировано 148,5 тыс. рублей, из краевого-135,4 тыс. рублей, 58 тыс. рублей из них:

- 103,7 тыс. рублей на централизованное приобретение для библиотек района справочной, энциклопедической, художественной, детской, краеведческой литературы;

- 6,5 тыс. рублей на поддержку молодых дарований из числа студентов и учащихся;

- 100 тыс. рублей на проведение конкурса «Лучший работник культуры года»;

- 12 тыс. рублей поддержка участия краевых  государственных театров, концертных организаций;

- 62,4 тыс. рублей на централизованное приобретение компьютерного оборудования, программного обеспечения, звукоусилительной и видеоаппаратуры для учреждений культуры;

- 36,1 тыс. рублей централизованное приобретение музыкальных инструментов для образовательных учреждений культуры;

- 1,1 тыс. рублей на издание научной, популярной, методической и справочной литературы.

ДЦП «Организация мероприятий по утилизации и уничтожению биологических отходов на территории Алтайского края» на 2013-2015годы профинансировано 512,65 тыс. рублей на обустройство и реконструкцию скотомогильников, не отвечающих ветеренарно-санитарным требованиям. В п. Тамбовский и селе Новоярки произведена консервация действующих скотомогильников, а в п. Октябрьском и с. Поперечное реконструкция.

ДЦП «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Алтайском крае» на 2013-2016 годы профинансировано 99,63 тыс. рублей из них:

- 89,63 тыс. рублей из краевого бюджета на оплату расходов на использование кнопок тревожной сигнализации, установленных в школах и дошкольных образовательных учреждениях;

- 10 тыс. рублей из местного бюджета на поощрение граждан, оказавших существенную помощь органам внутренних дел в охране общественного порядка и борьбе с преступностью.

ДЦП «Развитие дошкольного образования в Алтайском крае» на 2011-2015 годы  по данной программе профинансировано 5069,9 тыс. рублей из краевого бюджета и 940 тыс. рублей из местного бюджета из них:

- 4700 тыс. рублей израсходованы на открытие новых групп в образовательных учреждениях, открыты дополнительно 2 группы в детских садах с. Корнилово и с. Поперечное;

- 465,7 тыс. рублей на выплату стимулирующих надбавок педагогическим работникам муниципальных дошкольных учреждений;

- 844,2 тыс. рублей на оснащение дошкольных образовательных учреждений современным оборудованием, корпусной мебелью, компьютерной техникой.

ДЦП «Развитие молочного скотоводства в Алтайском крае» на 2013-2015 годы и на период до 2020 года профинансировано из краевого бюджета 30,4 тыс. рублей на субсидирование части затрат на приобретение оборудования, машин и механизмов для молочного скотоводства.

ДЦП «Развитие сельского хозяйства Алтайского края» на 2013-2020 годы профинансировано 66002,6 тыс. рублей их них 55304,8 тыс. рублей из федерального бюджета и 10697,8 тыс. рублей из краевого бюджета на развитие отраслей растениеводства и животноводства.

ДЦП «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Алтайского края» на 2012-2016 годы и перспективу до 2020 года из местного бюджета профинансировано 103,75 тыс. рублей на обустройство существующих санкционированных объектов накопления и размещения твердых бытовых отходов.

ДЦП «Социальная поддержка малоимущих граждан и граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации» на 2011-2013 годы профинансировано 17439,6 тыс. рублей из них 554,4 тыс. рублей из федерального бюджета, 16796,4 тыс. рублей из краевого бюджета,10 тыс. рублей из местного бюджета.

ДЦП «Социальное развитие села до 2013 года» профинансировано 5917,76 тыс. рублей из федерального бюджета, 2328,61тыс. рублей из краевого бюджета, 2175,5 внебюджетные средства. По данной программе 6 семей улучшили свои жизненные условия. Из данных средств 1566,4 тыс. рублей  израсходованы на ремонт улицы Каменской в селе Корнилово.

ДЦП «Укрепление материально-технической базы учреждений социального обслуживания населения и оказание адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности», на 2013 год профинансировано из краевого бюджета 18 тыс. рублей на оказание адресной социальной помощи неработающим пенсионерам в виде предоставления единовременной материальной помощи на частичное возмещение ущерба, в связи с произошедшими чрезвычайными ситуациями и стихийными бедствиями.